Requeiro a Vossa Excelência, Senhor Presidente da Câmara, nos termos do art. 264,

VII, do Regimento Interno, cumpridas as formalidades legais e ouvido o Plenário desta Casa

Legislativa, que seja feito apelo ao Excelentíssimo Governador do Estado de Pernambuco,

Sr. Paulo Câmara, para que seja feita com regularidade a troca e limpeza adequada dos

lençóis dos leitos dos pacientes internados no Hospital da Restauração, localizado no

RecifePE.

JUSTIFICATIVA

O direito à saúde é assegurado pelo art. 196 da Constituição Federal de 1988, ao

versar que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais

e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso

universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação. Tal

direito deve ser garantido por todos os agentes públicos, inclusive as vereadoras e os

vereadores, que têm função de fiscalização dos atos do Poder Executivo, conforme art. 39 da

Lei Orgânica.

O Hospital da Restauração (HR) é uma instituição hospitalar pública da cidade do

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 L
ia

na
 C

irn
e.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
17

01
70

04
0/

13
87

1,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/3

REQUERIMENTO Nº 5158/2022

APROVADO
27ª Sessão Ordinária - 09/05/2022
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

Recife, estado de Pernambuco, Brasil. Criado em 1969, é o maior hospital público da Região

Nordeste.[1] É referência nas áreas de trauma, neurocirurgia, cirurgia bucomaxilofacial,

neurologia, cirurgia geral, clínica médica e ortopedia.O Hospital da Restauração foi

inaugurado em 31 de dezembro de 1969, em substituição ao antigo Hospital de Pronto

Socorro, que não comportava o atendimento de emergência do Recife.[2] Teve seu foco

inicial voltado para a população não coberta pelo antigo INSS, então considerada população

de indigentes. Em 1992 passou a atender totalmente a rede Sistema Único de Saúde (SUS).

Em 2005, recebendo credenciamento do Ministério da Educação, tornou-se hospital de

ensino, com programas de residência em Medicina, Enfermagem, Farmácia e Nutrição. Seu

perfil de atendimento, que no início era basicamente traumatologia, estendeu-se para

Neurologia, neurocirurgia, queimaduras e intoxicações, É considerado hospital de referência

no Estado de Pernambuco.

Em 02 de maio do presente ano, foi noticiados em vários jornais e redes sociais , que a

tubulação de água potável do referido hospital, rompeu-se, tendo o forro de teto cedido na

sala de trauma. O acidente teria acontecido por volta das 13h30, tendo os pacientes da sala

de trauma do Hospital da Restauração vivido momentos de grande tensão e desespero,

tendo a equipe médica, na ocasião, removido os pacientes da sala laranja para a sala

amarela e para um corredor próximo. Ressaltamos, que vídeos foram disponibilizados nas

redes sociais onde nota-se que até pacientes intubados

Importante frisar, que os apelos de familiares de pacientes do Hospital da Restauração,

na área central do Recife, duraram mais de uma hora, onde nesse tempo, tiveram que lidar

com - além do estresse em ter parentes enfermos - a incerteza sobre se eles tinham sido

atingidos ou não pelo teto que em parte caiu sobre o setor de trauma (emergência). Uma

impotência que chegou a levar muitos a gritar e a chorar.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 L
ia

na
 C

irn
e.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
17

01
70

04
0/

13
87

1,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/3

Diante do ocorrido, em data de 03 de maio do presente ano, fizemos visita in loco,

onde pudemos constatar diversas situações de irregularidades no local. Relatos de parentes

em que denunciam a falta de regularidade na troca e limpeza adequada dos lençóis dos

leitos dos pacientes.

Diante disso, portanto, vimos através deste apelo solicitar que o Excelentíssimo

Governador do Estado de Pernambuco, Sr. Paulo Câmara, para que seja feita com

regularidade a troca e limpeza adequada dos lençóis dos leitos dos pacientes internados

no Hospital da Restauração, localizado no Recife-PE.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 03 de maio  de 2022.

___________________________________________
Liana Cirne Lins
Vereadora (PT)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 L
ia

na
 C

irn
e.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
17

01
70

04
0/

13
87

1,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 3/3